
Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 

 

Codice DOC 1/2023 - CLASSE III PROF.SAN. 
Prot. n. 2705 del 05/10/2023 
Rep. n. 174/2023 Class. VII/1 

 
PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO 

APPROVAZIONE ATTI  

IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ 

VISTI gli artt. 21-octies e 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 3, comma 3 del D.P.R. 487/1994; 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 23, comma 2) della Legge n. 240/2010 ess.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 

VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 
Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 25/07/23 da DOMENICO ALVARO; 

 

VISTA la copertura economico-finanziaria sui fondi: Fondi CdA e Fondi Presidenza (EUR 12.308,58 - 
Responsabile Scientifico, ALVARO D.) 

 

VISTE le Delibere della Giunta di Facoltà del 24/02/2023 relative all’offerta formativa e del 20/07/2023 
relativa all’attivazione della procedura di valutazione comparativa; 

 

VISTA la disposizione DOC 1/2023 - CLASSE III PROF.SAN. prot.n. 2081 del 27/07/23 con il quale sono state 
indette, le procedure di valutazione comparativa pubbliche per il conferimento, ai sensi dell’art. 23, 
comma 2, della Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico 2023/2024, degli incarichi di insegnamento 
a titolo oneroso indicati nel medesimo bando, da erogare nei Corsi di Studio di pertinenza della Facoltà 
di Medicina e Odontoiatria, tra cui l’incarico di docenza per l’insegnamento di SCIENZE UMANE 
(1035288) - Modulo SCIENZE INFERMIERISTICHE - SSD MED/45 - Terzo anno - Secondo semestre - CDL 
Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1; 

  
VISTA           la disposizione prot. n. 2409/2023 dell’07.09.2023 con la quale è stata disposta la nomina della    

Commissione giudicatrice della suindicata procedura di valutazione comparativa; 
 

VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 12/09/2023 dalla Commissione giudicatrice e 
conservato  presso gli archivi della Facoltà di Medicina e Odontoiatria;  

 
VISTA la domanda di partecipazione alla suindicata procedura di valutazione comparativa presentata dal 

dottor Toni Falcone; 
 
VISTA  la disposizione Prot. n. 2501 del 19/09/2023 Rep. n. 164/2023 con la quale sono stati approvati gli 

atti della suindicata procedura di valutazione comparativa; 
 
RILEVATO  che nel verbale della seduta del 12/09/2023 la Commissione giudicatrice della suindicata procedura 
 di valutazione comparativa ha escluso dalla valutazione il candidato Toni Falcone; 
 
 
 
 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 174/2023  Prot. n. 0002705 del 05/10/2023 - [UOR: SI000072 - Classif. VII/1]



Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

 

 
 
CONSIDERATO  che, in base all’art. 3, comma 3 del D.P.R. 487/1994 “la Presidenza del Consiglio dei ministri o 

l'amministrazione interessata dispongono in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l'esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti"; 

 
CONSIDERATO    che in base alla succitata disposizione deve ritenersi che l'esclusione di un candidato dalla procedura 

concorsuale debba eventualmente essere disposta con provvedimento motivato distinto e anteriore 
al provvedimento di approvazione degli atti concorsuali, adottato dallo stesso Organo 
dell'Amministrazione che ha emanato il bando; 

 
RITENUTO  inoltre che la Commissione giudicatrice sulla base del curriculum scientifico e professionale presentato 

sia chiamata a valutare l’idoneità dei candidati al conferimento dell'incarico di insegnamento, ma non 
possa disporre l’esclusione dei medesimi dalla selezione, in quanto il relativo provvedimento è di 
esclusiva competenza dell'Organo accademico che ha emanato il bando di concorso. 

 

DISPONE 

ART. 1 

Ai sensi degli art. 21 octies e 21 nonies della L. 241/1990 è annullato d’ufficio, per violazione dell’art. 3, comma 3, del 
D.P.R. 487/1994, il Dispositivo prot. 2501 del 19/09/2023 rep. N. 164/2023 con il quale è stata disposta l'approvazione 
degli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 34 Incarichi di collaborazione esterna 
docenza per “Docenze a contratto esterno 2023-2024”, presso la Facoltà di Medicina e Odontoiatria, nella parte 
relativa all’approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento dell’incarico di 
insegnamento di SCIENZE UMANE (1035288) - Modulo SCIENZE INFERMIERISTICHE - SSD MED/45 - Terzo anno - 
Secondo semestre - CDL Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 
neurofisiopatologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 1. 
 

  

ART. 2 
 

Gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento dell’incarico di insegnamento SCIENZE UMANE 
(1035288) - Modulo SCIENZE INFERMIERISTICHE - SSD MED/45 - Terzo anno - Secondo semestre - CDL Tecniche di 
neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 1 sono rimessi alla Commissione giudicatrice, affinché, entro giorni 7 dalla comunicazione 
del presente provvedimento, la stessa valuti, trasmettendone gli esiti, il candidato la cui esclusione è stata disposta 
in assenza della relativa competenza per le ragioni esposte nel preambolo motivazionale del presente provvedimento. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 
di Medicina e Odontoiatria e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 05/10/2023 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello 

stesso ed è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 

F.to Il Preside 
prof. DOMENICO ALVARO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa CINZIA POLDI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


